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ABSTRAKT

Katedra: Katedra analytické chemie

Kandidát: Bc. Zuzana Hadysová

Školitel: PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

Název diplomové práce: On-line extrakce na tuhé fázi pomocí sekvenční injekční

analýzy

Tato diplomová práce je zaměřena na porovnání tří sorbentů (Iontosorb OXIN 50,

Iontosorb OXIN 100 a TOYOpearl AF-chelate-650M) s cílem najít ten nejvhodnější pro

analýzu Zn2+ při použití on-line extrakce na tuhou fázi s využitím sekvenční injekční

analýzy.

Při práci byly používány roztoky síranu zinečnatého o koncentracích 25 nmol/l, 50

nmol/l, 100 nmol/l, 200 nmol/l, 500 nmol/l, 1000 nmol/l, 1500 nmol/l a 2000 nmol/l. Při

analýze byl dále využíván pufr o pH 6, eluční činidlo HCl o pH 1 a činidlo 4-(2-

Pyridylazo)resorcinol (PAR). Snahou bylo extrahovat Zn2+ v co nejnižších koncentracích.

Testovány byly kalibrační rozsahy a opakovatelnost metody. Nejlepším sorbentem

z porovnávaných byl Iontosorb OXIN 100.
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ABSTRACT

Department: Department of Analytical chemistry

Candidate: Bc. Zuzana Hadysová

Supervisor: PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

Title of the diploma thesis: On-line solid phase extraction using sequential injection

analysis

This diploma thesis is focused on the comparison of three sorbents (Iontosorb OXIN

50, Iontosorb Oxin 100 and TOYOpearl AF-chelate-650M) with the aim to find the most

suitable one for analysis of Zn2+ using on-line solid phase extraction based on sequential

injection analysis.

Zinc sulphate solutions at concentrations of 25 nmol/l, 50 nmol/l, 100 nmol/l, 200

nmol/l, 500 nmol/l, 1000 nmol/l, 1500 nmol/l and 2000 nmol/l were used in this work.

During the analysis was used the buffer at pH 6, the elution solution HCl at pH 1 and the

reagent 4-(2-Pyridylazo)resorcinol (PAR). The effort was to extract Zn2+ at the lowest

possible concentrations.

Tested parameters were calibration range and repeatability. The best sorbent in

comparison was Iontosorb OXIN 100.
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PAR 4-(2-Pyridylazo)resorcinol
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RSD Relativní směrodatná odchylka
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1. ÚVOD

Stanovení koncentrace stopových prvků, konkrétně kovových iontů, je důležité,

jedná se o esenciální prvky, ale zároveň mohou mít vysoké hladiny některých kovových

iontů negativní vliv na zdraví člověka.

V současnosti je kladen nárok na metody pokud možno co nejrychlejší, finančně

dostupné, jednoduché na provedení, bezpečné a dostatečně citlivé. Jednou takovou

metodou je sekvenční injekční analýza, která umožňuje analýzu série vzorků. Pro

samotné měření je potřeba malých objemů, tudíž je nízká spotřeba činidel, vzorku i

tvorba vzniklého odpadu. Výhodou této metody je automatizace a možnost jejího

propojení s dalšími metodami jako je např. extrakce na tuhou fázi.
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2. CÍL A ZADÁNÍ PRÁCE

Cílem práce bylo porovnat sorbenty Iontosorb OXIN 100, Iontsorb OXIN 50 a

TOYOpearl AF-chelate-650M a zjistit, který z nich by byl nejvhodnější pro analýzu Zn2+

při použití on-line extrakce na tuhou fázi s využitím sekvenční injekční analýzy. Snahou

bylo analyzovat Zn2+ v co nejnižších koncentracích.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Extrakce na tuhou fázi (SPE)

Extrakce na tuhou fázi (Solid phase extraction, SPE) je jedna z nejpoužívanějších

technik v analytické chemii pro přípravu vzorků s cílem odstranit interference vzorku a

pro zakoncentrování analytu před samotnou analýzou [1].

Je to metoda, která je založena na rovnovážné distribuci analytu mezi dvě fáze

(kapalnou a tuhou), přičemž rovnováha je posunuta ve prospěch jedné z nich (tuhé fáze).

Pokud je tuhá fáze neboli sorbent tvořen nemodifikovaným silikagelem nebo

iontomeniči, hovoříme o polárních stacionárních fázích. V případě modifikovaných

silikagelů s uhlíkovými řetězci – C18 hovoříme o nepolárních stacionárních fázích [2].

Provedení SPE se skládá z pěti kroků, které jsou zobrazené na obr. č. 1. První krok

je nazýván kondicionace. Kolonka musí být připravena na interakci složek obsažených ve

vzorku se sorbentem. Druhý krok aplikace vzorku zahrnuje nanesení vzorku na sorbent,

který zachytí analyty po průchodu kolonkou. Třetím krokem je promytí, přičemž dochází

k eliminaci nežádoucích látek, žádoucí analyty jsou zachovány na sorbentu. Dalším

krokem je sušení, při kterém je využíván vzduch či inertní plyn. Při posledním kroku

dochází k uvolnění adsorbovaného analytu ze sorbentu. Tento krok je nazýván eluce [2].
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Obrázek 1: Princip metody SPE. Kondicionace – příprava sorbentu, jeho zvlhčení a

aktivace funkčních skupin. Aplikace vzorku – interakce vzorku se sorbentem. Promytí –

odstranění nepotřebných látek ze sorbentu. Eluce – uvolnění zachycených analytů z tuhé

fáze a jejich vymytí z kolony. Převzato a upraveno z: [6].

Jak je patrno z obr. č. 2, SPE může být vyhotovena v podobě kazet, disků,

pipetových špičkách, jako deska s 96 jamkami nebo v podobě potažených vláken, která

se využívají při mikroextrakci [3].

Obrázek 2: Typy provedení SPE. A – kazetové provedení v injekční stříkačce, B – disk, C –

pipetovací špička, D – jamková destička. Převzato a upraveno z: [3].

SPE je často je využívána pro čištění látek. Látky obsahují mnoho nečistot, jejichž

zdrojem je průmysl, spalování fosilních paliv, zemědělská činnost a další. Nečistotami
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jsou např. toxické železnaté ionty a škodlivé organické sloučeniny, které je potřeba

odstranit. Příkladem může být využití SPE pro získání přečištěné vody pro lidskou

konzumaci nebo metalurgie pro získání čistých kovů, které jsou používány

v elektronickém průmyslu, atd. Při SPE lze extrahovat organické i anorganické

sloučeniny. Právě při analýze stopových prvků je SPE nejčastěji používanou metodou pro

zakoncentrování analytu [4, 5].

Oproti jiným extrakčním technikám má SPE nižší spotřebu rozpouštědel, vysokou

účinnost, krátkou dobu extrakce, nízkou ekonomickou náročnost na likvidaci nebo

minimální ztráty při izolaci analytů v průběhu evaporace. Ve spojení se SIA, ale i s jinými

metodami, lze SPE zautomatizovat [5].

3.1.1 Sorbenty

3.1.1.1 Sorbenty s reverzní fází

Použití reverzní fáze je v případě, že hledaný analyt je středně polární až

nepolární sloučenina, která je na sorbentu zadržována pomocí hydrofobních interakcí, a

to van der Waalsových sil či disperzních sil. Stacionární fáze je nepolární (silikagel

s navázanými funkčními skupinami) a mobilní fáze je polární (nejčastěji směs acetonitrilu

nebo metanolu s vodou nebo jiným vhodným pufrem) [6].

3.1.1.2 Sorbenty s normální fází

V případě, že je hledaný analyt polární látka, využívají se sorbenty s normální fází.

Analyt je na sorbentu zadržován pomocí hydrofilních interakcí, a to vodíkovými vazbami,

π-π interakcemi, vazbou dipól-dipól a interakcí dipól-indukovaný dipól. Stacionární fáze

je polární, mobilní fáze je středně polární až nepolární (např. aceton nebo chlorovaná

rozpouštědla) [6].

3.1.1.3 Sorbenty s iontoměničovou fází

Jedná se o sorbenty, které jsou schopny iontové výměny s analytem pomocí

elektrostatických sil. Principem je použití roztoku o takovém pH, aby došlo k neutralizaci
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funkční skupiny analytu nebo sorbentu, výsledkem je eluce hledaného analytu. Řadíme

sem aniontově výměnné sorbenty (anexy) a kationtově výměnné sorbenty (katexy). Jak

anexy, tak katexy dále dělíme na slabé či silné.

Silné anexy se používají pro izolaci silných nebo slabých aniontů, stejně tak slabé

anexy. Silné i slabé katexy slouží pro izolaci silných i slabých kationtů. Při použití silných


[…]


nižší koncentrace vzorku, tím se RSD zvyšovala a měření se tak stávalo méně přesným.

Tabulka 14: Opakovatelnost pro sorbent OXIN 50.

2000 nmol/l 500 nmol/l 200 nmol/l slepý vzorek

Nástřik 1 0,275 0,168 0,091 -0,030

Nástřik 2 0,263 0,169 0,082 -0,044

Nástřik 3 0,272 0,193 0,076 -0,039

Nástřik 4 0,271 0,164 0,083 -0,050

Nástřik 5 0,297 0,183 0,097 -0,048

Nástřik 6 0,280 0,186 0,102 -0,050

Průměr 0,276 0,177 0,088 -0,043

SD 0,010 0,011 0,009 0,007

RSD 3,77% 6,08% 10,08% 16,64%

TOYOpearl

Posledním zkoušeným sorbentem byl TOYOpearl. Kalibrace byla provedena z osmi

vzorků v rozsahu koncentrace 25 – 2000 nmol/l (Obr. 17). Z obrázku č. 17 lze vyčíst, že

při koncentraci vzorku 25 nmol/l byl záchyt Zn2+ již špatně detekovatelný. Pro tento

sorbent byla taktéž provedena kalibrační křivka a hodnota R2 (Tab. 15, Obr., 18).
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Obrázek 17: Záchyt Zn2+ o koncentracích 25 – 2000 nmol/l včetně slepého vzorku na

sorbentu TOYOpearl. Výška píku byla odečítána v čase 155 s, výška základní linie v čase

170 s.

Tabulka 15: Hodnoty absorbance pro kalibrační přímku pro TOYOpearl.

C (nmol/l) A A – slepý vzorek

0 -0,020 0,000

25 -0,005 0,015

50 0,067 0,087

100 0,124 0,144

200 0,137 0,157

500 0,274 0,294

1000 0,332 0,352

1500 0,352 0,372

2000 0,413 0,433

y = 0,000164x + 0,1375; R² = 0,9366
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Obrázek 18: Kalibrační křivka pro sorbent TOYOpearl. Rozsah koncentrace vzorků 50 –

2000 nmol/l, koncentrace 25 nmol/l odstraněna z důvodu špatné detekce. Znázorněna

absorbance získaná po odečtu slepého vzorku.

Pro zjištění přesnosti měření byla provedena opakovatelnost na tomto sorbentu.

Z následující tabulky (Tab. 16) je patrné, že RSD má celkem nízké hodnoty (<10%),

opakovatelnost metody s tímto sorbentem je vysoká pro všechny testované

koncentrace.

Tabulka 16: Opakovatelnost pro sorbent TOYOpearl.

1000 nmol/l 200 nmol/l 100 nmol/l slepý vzorek

Nástřik 1 0,271 0,139 0,075 -0,055

Nástřik 2 0,297 0,150 0,100 -0,067

Nástřik 3 0,295 0,156 0,089 -0,067

Nástřik 4 0,301 0,156 0,096 -0,060

Nástřik 5 0,319 0,147 0,088 -0,066

Nástřik 6 0,318 0,156 0,096 -0,062

Průměr 0,300 0,151 0,091 -0,063

SD 0,016 0,006 0,008 0,004

RSD 5,31% 4,13% 9,14% 6,85%
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Souhrn výsledků

Při analýze Zn2+ Iontosorb OXIN 100 dosáhl nejvyšší citlivosti (absorbance se dala

odečíst i u koncentrace 25 nmol/l), jak můžeme vidět na obrázku č. 13. Ale

opakovatelnost nebyla příliš vysoká. U Iontosorbu OXIN 50 a TOYOpearl AF-chelate-

650M nebyla hodnotitelná analýza Zn2+ při koncentracích 25 nmol/l a 50 nmol/l.

Porovnání směrnic všech tří sorbentů však poukazuje na lepší výtěžnost Iontosorbu OXIN

50 a TOYOpearl AF-chelate-650M. Kapacita byla nejvyšší u sorbentu TOYOpearl AF-

chelate-650M, který se jeví vhodný pro měření vzorků s vyššími koncentracemi. Kolony

se sorbenty Iontosorb OXIN 100 a TOYOpearl AF-chelate-650M umožnily dobrou

opakovatelnost metody (RSD <15%).
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6. ZÁVĚR

V této práci byly porovnávány tři sorbenty, a to Iontosorb OXIN 100, Iontosorb OXIN

50 a TOYOpearl AF-chelate-650M. Cílem práce bylo porovnat tyto sorbenty a zjistit, který

z nich by se jevil nejvhodněji pro analýzu Zn2+ za použití on-line extrakce na tuhou fázi

s využitím sekvenční injekční analýzy.

Vzorky ZnSO4 o koncentracích 25 nmol/l, 50 nmol/l, 100 nmol/l, 200 nmol/l, 500

nmol/l, 1000 nmol/l, 1500 nmol/l a 2000 nmol/l byly extrahovány na sorbentu a

následně vytvořily spolu s činidlem PAR barevné komplexy, které byly zaznamenány

detektorem.

Pro každý sorbent byla zhotovena kalibrace z šesti až osmi vzorků o různé

koncentraci. Z výsledných hodnot byla zhotovena kalibrační přímka, byla vypočítána

směrnice přímky a koeficient determinace. Opakovatelnost byla provedena z šesti

nástřiků vzorků o stejné koncentraci. Výsledná RSD poukázala na přesnost měření.

Nejlepší výtěžností se prokázal TOYOpearl AF-chelate-650M, avšak nižší koncentrace

vzorků byly špatně detekovatelné. Nejcitlivější ale zároveň nejméně přesný a s nejmenší

výtěžností byl Iontosorb OXIN 100, který zachytil Zn2+ i při nejnižší zkoušené koncentraci

vzorku. Iontosorb OXIN 50 byl citlivostí i výtěžností podobný sorbentu TOYOpearl.
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