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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce Bc. Zuzany Hadysové se zabývá testováním 3 chelatačních sorbentů pro
SPE extrakci zinečnatých iontů. V teoretické části práce chybí rešerše předchozích
analytických prací, které by se týkaly využití těchto sorbentů. Poprosila bych rešerši doplnit
do prezentace k obhajobě. Výsledky a diskuze k experimentální části práce jsou dostatečné
a velmi přehledné. Vlastnosti jednotlivých sorbentů jsou podrobně popsány a doplněny
obrázky, tabulkami a grafy, ze kterých jasně vyplývají dané závěry.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
V abstraktu není nutné zmiňovat testované koncentrace, ale spíš by bylo vhodné uvést, proč
byl daný sorbent nejlepší.
str. 26 - co znamená imobilizovaná kovová afinitní chromatografie?
V textu používáte nejednotné označení čerpadel - pístová pumpa SP, MilliGAT pumpa a SIC
pumpa představují zřejmě jedno čerpadlo?
Do popisu měření by bylo dobré doplnit několikanásobnou aspiraci vzorku většího objemu (4
ml), která je uvedena pouze v ovládacím programu.
str. 31 - metoda postupného vývoje (pokusů a omylů) znamená univariantní optimalizaci?
str. 39, 42 (Obr. 16 a 18) - není lepší proložit křivku jinou závislostí než lineární a co může
průběh křivky naznačovat?
citace 9 - chybí čas navštívení webové stránky.

Otázky:
1. Jakým způsobem by bylo možné prodloužit lineární úsek u sorbentů OXIN 50 a
TOYOpearl? Co může omezit nárůst výšky píku na křivkách testování těchto dvou sorbentů?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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